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KẾ HOẠCH  

Tuyển sinh lớp 6 trường trung học cơ sở Đặng Thai Mai  

năm học 2025-2026 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ 

thông (THPT) ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành kèm 

theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT; 

Căn cứ Công văn số 352/SGD&ĐT- GDTrH, TH, MN ngày 03/3/2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Nghệ An về việc triển khai thí điểm trường tiên tiến theo xu thế 

hội nhập quốc tế; Căn cứ Công văn số 2832/SGD&ĐT-GDTrH ngày 22/11/2023 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An về việc nhân rộng xây dựng các trường trọng điểm 

chất lượng cao; 

Căn cứ Công văn số 916/SGD&ĐT-GDTrH ngày 18/4/2025 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Nghệ An hướng dẫn công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025-2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 17/5/2022 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Vinh về việc thực hiện “Đề án thí điểm xây dựng trường mầm non, trường 

phổ thông tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 

2021-2030” ban hành kèm theo Quyết định 147/QĐ-UBND của UBND tỉnh Nghệ An; 

Căn cứ Công văn số 2615/ UBND-GD ngày 23/4/2025 của UBND thành phố 

Vinh về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp Mầm non, Tiểu học, THCS năm 

học 2025 – 2026;  

Căn cứ chỉ tiêu Kế hoạch phát triển của Trường THCS Đặng Thai Mai năm học 

2025-2026 đã được Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An phê duyệt. 

II.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, 

hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai thuận lợi cho học sinh và phụ huynh 

học sinh; 

Tổ chức xét tuyển và kiểm tra năng lực an toàn, nghiêm túc, khách quan, đúng 

Quy chế tuyển sinh THCS của Bộ Giáo dục Đào tạo, của Sở Giáo dục và Đào tạo và 

các văn bản quy định của UBND thành phố Vinh; 

Các đơn vị, cá nhân tham gia xét tuyển và kiểm tra năng lực thực hiện theo văn 

bản hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND Thành phố, đảm bảo 

đúng các yêu cầu, tuân thủ các quy định, trách nhiệm cao trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ. 

III. NỘI DUNG 

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển kết hợp kiểm tra năng lực 

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 8 lớp – 305 học sinh  

3. Đối tượng và điều kiện dự tuyển  



                                                                     

                                                                               

3.1. Xét tuyển kết hợp kiểm tra năng lực 05 lớp (200 em) theo mô hình trường 

trọng điểm chất lượng cao cho học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học 

năm học 2024-2025 tại các trường tiểu học trên địa bàn thành phố Vinh theo các tiêu 

chí sau: 

- Kết quả xếp loại giáo dục hàng năm; 

- Kết quả kỳ kiểm tra bàn giao chất lượng giữa cấp học Tiểu học và cấp Trung 

học cơ sở: Điểm Toán và Tiếng Việt (điểm bài kiểm tra viết); 

- Kết quả các sân chơi do ngành giáo dục và đào tạo tổ chức hoặc phối hợp tổ 

chức. 

Cụ thể, học sinh thuộc một trong các đối tượng sau: 

3.1.1. Là học sinh có 5 năm học của cấp Tiểu học được khen thưởng: Hoàn thành 

xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện. 

3.1.2. Là học sinh có 4 năm học của cấp Tiểu học được khen thưởng: Hoàn thành 

xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện và có một trong các giấy chứng nhận hoặc 

chứng chỉ sau: 

+ Học sinh đạt giải cấp Quốc gia: Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc lần thứ VI năm 

2024; Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 năm 2024; Cuộc thi An toàn giao 

thông cho nụ cười ngày mai năm 2024; Cuộc thi Tin học trẻ năm 2024; Hội khỏe Phù 

Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024. 

        + Học sinh đạt giải cấp Tỉnh: Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc lần thứ VI năm 2024; 

Cuộc thi Tin học trẻ năm 2025; Chung kết sân chơi English Challenge mùa thứ 7 năm 

2024. 

+ Học sinh đạt giải cá nhân trong Olympic “ Toán – Tiếng Việt tuổi thơ” cấp 

Thành phố năm học 2024-2025. 

+ Học sinh có một trong các chứng chỉ tiếng Anh quốc tế sau: Flyers, Ket, Pet, 

FCE,TOEFL hoặc tương đương; Chứng chỉ Tin học Quốc Tế: IC3 spark, MOS. 

Nếu số lượng hồ sơ dự tuyển bằng chỉ tiêu tuyển sinh sẽ tuyển toàn bộ; Nếu hồ 

sơ dự tuyển ít hơn chỉ tiêu thì Hội đồng tuyển sinh sẽ tuyển bổ sung thêm chỉ tiêu còn 

thiếu theo tiêu chí tổng điểm khảo sát 02 môn Toán, Tiếng Việt trong kỳ bàn giao chất 

lượng cuối năm lớp 5 năm học 2024-2025; Nếu số lượng hồ sơ dự tuyển nhiều hơn chỉ 

tiêu tuyển sinh thì học sinh thực hiện bài kiểm tra năng lực với thời lượng 90 phút. Bài 

kiểm tra gồm 2 phần trắc nghiệm và tự luận bao gồm các kiến thức, kỹ năng của các 

môn học trong chương trình cấp tiểu học. Căn cứ vào điểm bài kiểm tra để lấy kết quả 

trúng tuyển: lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ số lượng cần tuyển.  

Học sinh đủ điều kiện tham gia xét tuyển kết hợp kiểm tra năng lực nêu trên nếu 

không trúng tuyển các lớp mô hình trường trọng điểm chất lượng cao thì có thể đăng 

ký nguyện vọng xét tuyển vào các lớp mô hình trường tiên tiến theo xu thế hội nhập 

(nếu có nhu cầu). 

3.2. Xét tuyển kết hợp kiểm tra năng lực 03 lớp (105em) thực hiện mô hình 

trường tiên tiến theo xu thế hội nhập cho các học sinh đã hoàn thành chương trình giáo 

dục tiểu học năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố Vinh đáp ứng các yêu cầu 

theo Kế hoạch số 36/KH-THCS ĐTM ngày 26/5/2022 của trường THCS Đặng Thai 

Mai về việc triển khai thí điểm “Xây dựng trường tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc 

tế trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2021-2030” theo các tiêu chí sau:  

3.2.1. Học sinh có từ 4 năm học của cấp Tiểu học được khen thưởng: Hoàn thành 

xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện.  



                                                                       

                                                                              

3.2.2. Học sinh có 3 năm học của cấp Tiểu học được khen thưởng: Hoàn thành 

xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện và có một trong các giấy chứng nhận hoặc 

chứng chỉ sau: 

+ Học sinh đạt giải cấp Quốc gia: Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc lần thứ VI năm 

2024; Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 năm 2024; Cuộc thi An toàn giao 

thông cho nụ cười ngày mai năm 2024; Cuộc thi Tin học trẻ năm 2024; Hội khỏe Phù 

Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024. 

        + Học sinh đạt giải cấp Tỉnh: Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc lần thứ VI năm 2024; 

Cuộc thi Tin học trẻ năm 2025; Chung kết sân chơi English Challenge mùa thứ 7 năm 

2024. 

+ Học sinh đạt giải cá nhân trong Olympic “ Toán – Tiếng Việt tuổi thơ” cấp 

Thành phố năm học 2024-2025. 

+ Học sinh có một trong các chứng chỉ tiếng Anh quốc tế sau: Flyers, Ket, Pet, 

FCE,TOEFL hoặc tương đương; Chứng chỉ Tin học Quốc Tế: IC3 spark, MOS. 

Nếu số lượng hồ sơ dự tuyển bằng chỉ tiêu tuyển sinh sẽ tuyển toàn bộ; Nếu số 

lượng hồ sơ ít hơn chỉ tiêu thì Hội đồng tuyển sinh sẽ xem xét tuyển bổ sung thêm chỉ 

tiêu còn thiếu theo tiêu chí tổng điểm khảo sát 02 môn Toán, Tiếng Việt trong kỳ bàn 

giao chất lượng cuối năm lớp 5 năm học 2024-2025; Nếu số lượng hồ sơ dự tuyển 

nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh thì học sinh thực hiện bài kiểm tra năng lực với thời 

lượng 90 phút. Bài kiểm tra gồm 2 phần trắc nghiệm và tự luận bao gồm các kiến thức, 

kỹ năng của các môn học trong chương trình cấp tiểu học. Căn cứ vào điểm bài kiểm 

tra để lấy kết quả trúng tuyển: lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ số lượng cần 

tuyển.  

4. Hồ sơ dự tuyển 

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 trường THCS Đặng Thai Mai năm học 2025-2026 

(theo mẫu trên Website của Trường THCS Đặng Thai Mai). Mỗi học sinh chỉ được 

nạp 01 đơn dự tuyển. 

- Bản photo các loại giấy tờ sau: 

+ Học bạ Tiểu học;  

+ Bản photo giấy chứng nhận đạt giải các sân chơi, cuộc thi, các chứng chỉ 

tiếng Anh theo quy định (nếu có).  

Hồ sơ này không được trả lại. 

5. Kinh phí: Dự trù thu 200.000 đồng/em ( có Dự trù kinh phí thu kèm theo) 

6. Thời gian thực hiện tuyển sinh  

Thời gian Nội dung công việc Địa điểm Ghi chú 

06/5/2025 
Thông báo kế hoạch 

tuyển sinh 

Website của Trường THCS 

Đặng Thai Mai: https://thcs-

dangthaimai-tpvinh.edu.vn;  

Các trường Tiểu học và 

THCS 

 

30-31/5/2025 Nhận hồ sơ dự tuyển  
Trường THCS Đặng Thai 

Mai 
 

03/6/2025 

Công bố danh sách học 

sinh trúng tuyển hoặc 

danh sách học sinh dự 

kiểm tra ( nếu có) 

Trường THCS Đặng Thai 

Mai và Website của Trường 

THCS Đặng Thai Mai: 

https://thcs-dangthaimai-

 



                                                                     

                                                                               

tpvinh.edu.vn;   

05/6/2025 
 

Tổ chức kiểm tra  
Trường THCS Đặng Thai 

Mai 
 

07-08/6/2025 
 

Chấm kiểm tra 

Trường THCS Đặng Thai 

Mai 
 

09/6/2025 

Công bố kết quả chấm 

kiểm tra và danh sách 

trúng tuyển 

Trường THCS Đặng Thai 

Mai; Website của Trường 

THCS Đặng Thai Mai: 

https://thcs-dangthaimai-

tpvinh.edu.vn;   

 

10-11/6/2025 
Học sinh nhập học Trường THCS Đặng Thai 

Mai 
 

IV.   TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội đồng tuyển sinh 

Hội đồng tuyển sinh lớp 6 trường THCS Đặng Thai Mai năm học 2025-2026 do 

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập, thành phần gồm: lãnh đạo, 

chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo; lãnh đạo và giáo viên trường THCS Đặng 

Thai Mai.  

Hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ thành lập các ban liên quan để thực hiện công 

tác tuyển sinh theo kế hoạch. 

2. Ban thu và kiểm tra hồ sơ 

Thành phần: Ban Giám hiệu và giáo viên trường THCS Đặng Thai Mai. 

Nhiệm vụ: Thu hồ sơ đăng ký của thí sinh đảm bảo đúng các tiêu chuẩn quy 

định trong Kế hoạch; Lập danh sách thí sinh đăng ký dự tuyển đáp ứng đủ điều kiện 

xét tuyển. 

3. Ban ra đề, in sao đề  

Thành phần: lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng 

trường THCS Đặng Thai Mai và cốt cán chuyên môn cấp Tiểu học, cấp THCS. 

3.1. Nhiệm vụ của ban ra đề:  

- Xây dựng ma trận đề kiểm tra theo khung đề kiểm tra đã quy định với thời 

gian 90 phút.  Đề kiểm tra gồm 2 phần: 

Phần trắc nghiệm (30 phút) gồm 20 câu hỏi về các nội dung trong chương trình 

môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Khoa học, Lịch sử và Địa lý đã học ở cấp Tiểu học. 

Phần tự luận (60 phút) gồm 2 câu môn Toán và 1 câu môn Tiếng Việt 

- Xây dựng ngân hàng câu hỏi, đề kiểm tra; tổ chức biên tập đề; xây dựng 

hướng dẫn chấm kiểm tra theo quy định. Bảo mật ngân hàng câu hỏi, đề kiểm tra, 

hướng dẫn chấm kiểm tra khi chưa tổ chức chấm kiểm tra theo quy định. 

3.2. Nhiệm vụ của tổ in sao đề: In sao đề kiểm tra theo số lượng thí sinh tham 

gia; bảo quản, bàn giao đề kiểm tra đựng trong các bao đề, được niêm phong cho 

Trưởng ban coi kiểm tra;  Khi giao, nhận đề phải lập biên bản bàn giao, có ký xác 

nhận của các bên giao, nhận.  

4. Ban coi kiểm tra 

 Thành phần: Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo; Ban giám hiệu 

Trường THCS Đặng Thai Mai; giáo viên giảng dạy các môn Nghệ Thuật, Giáo dục thể 

chất cấp THCS và Tiểu học; cán bộ y tế, bảo vệ và 02 công an. 



                                                                       

                                                                              

 Nhiệm vụ: Xây dựng nội quy, quy chế của kỳ kiểm tra; tổ chức thực hiện việc 

coi kiểm tra an toàn, nghiêm túc đúng các quy đinh, quy chế coi kiểm tra; niêm phong, 

bảo quản bài kiểm tra bàn giao cho Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh. 

5. Ban làm phách 

 Thành phần: lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo. 

Nhiệm vụ: Tổ chức thực hiện việc đánh số phách, cắt phách các bài kiểm tra 

bảo đảm nguyên tắc số phách không trùng lặp với số báo danh của thí sinh; niêm 

phong bài kiểm tra đã cắt phách và bàn giao cho Chủ tịch Hội đồng; niêm phong đầu 

phách và bảo quản trong suốt thời gian chấm kiểm tra cho đến khi hoàn thành việc 

chấm kiểm tra. 

6. Ban chấm kiểm tra 

Thành phần: Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Giám 

Hiệu trường THCS Đặng Thai Mai; giáo viên giảng dạy các môn Ngữ văn, Toán các 

trường THCS và Phó Hiệu trưởng các trường THCS. 

Nhiệm vụ: Tổ chức chấm kiểm tra theo đúng quy chế bảo đảm nguyên tắc mỗi 

bài kiểm tra tự luận, trắc nghiệm có ít nhất từ 02 giám khảo chấm trở lên; tổng hợp kết 

quả chấm kiểm tra bàn giao cho Chủ tịch Hội đồng; giữ bí mật kết quả kiểm tra. 

7. Ban xem lại bài kiểm tra (nếu có) 

Thành phần: Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban giám hiệu 

trường THCS Đặng Thai Mai; giáo viên giảng dạy các môn Ngữ văn, Toán các trường 

THCS. 

Nhiệm vụ: Tổ chức xem lại bài kiểm tra (nếu có) bảo đảm nguyên tắc mỗi bài 

kiểm tra xem lại được 02 giám khảo (không trùng với các giám khảo đã chấm) chấm 

độc lập. Nếu kết quả xem lại bài khác với kết quả ban đầu sẽ tổ chức đối thoại giữa hai 

cặp giám khảo. Bài kiểm tra được xem lại sẽ được điều chỉnh điểm nếu có sự chênh 

lệch lớn hơn 0,25 điểm. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Trưởng phòng: Phụ trách chung. 

- Phó Trưởng phòng Lê Trường Sơn: phụ trách điều hành các hoạt động liên 

quan đến tổ chức kiểm tra; soạn thảo các văn bản liên quan đến tổ chức kỳ kiểm tra; 

Kiểm tra các điều kiện về cơ sở vật chất cho việc coi, chấm kiểm tra và thực hiện các 

công việc khác theo sự phân công của Trưởng phòng. 

- Chuyên viên cấp THCS: chuẩn bị các điều kiện về văn phòng phẩm để tổ chức 

kiểm tra, dự trù kinh phí thu chi và thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng 

phòng phân công.  

- Chuyên viên cấp Tiểu học: Chuẩn bị các dữ liệu về học sinh tiểu học, tổng hợp 

Kết quả kỳ kiểm tra bàn giao chất lượng giữa cấp học Tiểu học và cấp Trung học cơ sở 

năm học 2024-2025 và thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng phòng phân 

công. 

2. Trường THCS Đặng Thai Mai 
Hiệu trưởng trường THCS Đặng Thai Mai chịu trách nhiệm thu và kiểm tra hồ 

sơ thí sinh dự kiểm tra; chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất; phụ trách tư vấn 

hỗ trợ thông tin về kỳ kiểm tra và các công việc khác khi được Trưởng phòng phân 

công. 

3. Các trường Tiểu học, THCS 



                                                                     

                                                                               

Thông báo cho phụ huynh học sinh lớp 5 được biết Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 

trường THCS Đặng Thai Mai năm học 2025-2026. Điều động giáo viên coi và chấm 

kiểm tra theo Quyết định của Phòng Giáo dục và Đào tạo.  

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 trường THCS Đặng Thai Mai năm học 

2025-2026. Đề nghị các trường tiểu học, THCS và trường THCS Đặng Thai Mai triển 

khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về 

Phòng Giáo dục và Đào tạo để thống nhất giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
 - Sở GD-ĐT NA     
 - Thường trực Th.uỷ; 
 - Chủ tịch, các PCT  UBND-TP;      

 - Trường THCS Đặng Thai Mai;  

 - Lưu: VT.                                                

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Hoàng Phương Thảo 
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